
                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

DETERMINAZIONE

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI 
UROLOGIA PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA – CIG 
B1553B5FC8 – INTEGRAZIONE SERVIZIO AI SENSI ART. 120, C. 9 
DEL D.LGS. N. 36/2023.-



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che con deliberazione n. 526 del 27/06/2024, è stata aggiudicata la “Gara a procedura 
negoziata telematica, ai sensi dell’art. 76, comma 2 – lettere a) e c) del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento, per mesi dodici, della GESTIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA RELATIVI AL 
SERVIZIO “UROLOGIA” presso il P.O. di Domodossola ed il P.O. di Verbania – ID SINTEL 
182702781 CIG B1553B5FC8” per il periodo 01/07/2024 – 30/06/2025 a favore del seguente 
operatore economico:
- MEDICA H24 SRL, corrente in via Filippo Mellana n. 17, 15033 Casale Monferrato (AL), 

C.F./P.IVA 02727440063.

Considerato che:
- con nota n. 38210 del 07/06/2024, il Direttore della S.O.C. Urologia ha sottoposto alla Direzione 

Generale dell’Azienda richiesta di integrazione del Servizio di assistenza medica di Urologia, 
rispetto a quanto previsto dal Capitolato di gara, a seguito di carenze prestazionali rilevate ed 
evidenziate nell’ambito delle attività necessarie alla S.O.C. stessa;

- la Direzione Generale ha accolto parzialmente la suddetta richiesta ritenendo opportuno, in 
relazione alle criticità prospettate, procedere ad integrare il Servizio di che trattasi con 
incremento di un turno di Guardia attiva diurna per una durata di ore 8, nelle giornate di lunedì, 
martedì e venerdì, ovvero per complessive 24 ore a settimana;

- con nota autorizzativa del 25/07/2024, depositata nel fascicolo istruttorio della pratica, la 
Direzione Sanitaria dell’Azienda ha confermato la validità dell’integrazione contrattuale de quo 
con decorrenza dal 01/07/2024 e senza soluzione di continuità.

Preso atto che:
- l’impresa affidataria Medica H24 srl, a mezzo comunicazione in data 25/07/2024, pervenuta al 

prot. n. 48946 in data 26/07/2024, in considerazione delle intervenute richieste di integrazione 
del Servizio in essere e delle esigenze della S.O.C. Urologia, ha confermato l’esecuzione delle 
prestazioni aggiuntive richiedendo nel contempo un’incremento della tariffa oraria pattuita 
originariamente;

- con nota n. 49139 del 26/07/2024 il Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici ha 
ribadito all’affidataria, anche a fronte della nota autorizzativa della Direzione Sanitaria sopra 
citata, la volontà di incrementare le prestazioni rese nell’ambito del contratto in oggetto 
precisando, altresì, che, trattandosi di obbligazioni rientranti nel quinto d’obbligo di cui all’art. 
120, c. 9 del D.Lgs. n. 36/2023, non risulta accoglibile la richiesta avanzata di incremento del 
valore orario.

Rilevato che al fine di sopperire alle criticità rappresentate dalla S.O.C. Urologia, tenuto conto di 
quanto sin qui esposto, si rende necessario procedere a  un incremento delle prestazioni 
contrattuali in essere per il Servizio di assistenza medica di Urologia, affidato giusta deliberazione 
n. 526 del 27/06/2024, entro il limite stabilito dall’art. 120, c. 9 del D. Lgs. n. 36/2023, come 
accolte dalla Direzione Generale dell’Azienda e come di seguito specificato:



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

 Guardia attiva:
turno di 8 ore nei giorni di lunedì – martedì – venerdì
per un incremento contrattuale totale di ore 24 settimanali
per il periodo dal 01/07/2024 al 30/06/2025.

Dato atto che:
- il comma 9 dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 che così dispone “Nei documenti di gara iniziali 

può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la 
stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 
previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.”;

- il 2^ capoverso dell’art. 2 della lettera di invito del 19/04/2024, pubblicata sulla piattaforma 
informatica SINTEL in data 26/04/2024, quale documento per la procedura di gara ID 
182702781 – ad oggetto: “Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 
36/2023 tramite la piattaforma Sintel per l’affidamento del servizio di assistenza medica 
“UROLOGIA” per il periodo di mesi dodici. CIG B1553B5FC8.” – che così disciplina: “…Qualora 
nel corso dell’esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino alla concorrenza massima del 20% dell’importo contrattuale l’Azienda potrà imporre al 
fornitore l’esecuzione alle medesime condizioni, senza che questo possa far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023. …”.

Dato, inoltre atto che l'affidamento delle prestazioni integrative de quo, per il periodo 
01/07/2024 – 30/06/2025, sulla scorta delle condizioni economiche già regolamentate dal 
contratto principale, comporterà un onere economico complessivo presunto pari ad € 149.760,00 - 
IVA esente e che tale importo rientra nel computo del 20 % del contratto, così come previsto 
dall’articolo 120 del D. Lgs. 36/2023.

Ritenuto, per quanto espresso in narrativa, di affidare un’integrazione del Servizio di assistenza 
medica nella specialità di Urologia.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 120,  
comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, l'integrazione del Servizio di Assistenza Medica, nella 
specialità di Urologia - CIG B1553B5FC8 - affidato con deliberazione n. 526 del 27/06/2024 a 
favore dell’operatore economico MEDICA H24 SRL, corrente in via Filippo Mellana n. 17, 15033 
Casale Monferrato (AL), C.F./P.IVA 02727440063, con la seguente articolazione:
- Guardia attiva:

turno di 8 ore nei giorni di lunedì – martedì – venerdì
per un incremento contrattuale totale di ore 24 settimanali
per il periodo dal 01/07/2024 al 30/06/2025



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

il tutto, sulla scorta delle condizioni economiche vigenti nell’ambito del contratto principale, 
verso un importo presunto complessivo di € 149.760,00 - IVA esente;

2. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dall’integrazione 
contrattuale di cui al presente provvedimento, per un importo complessivo di € 149.760,00 
IVA esente, ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/1972, troverà imputazione come segue:
- CONTO 3 10 04 89 - aut. 2024/3 sub 145 - Conto economico esercizio 2024

IMPORTO €. 74.880,00;
- CONTO 3 10 04 89 - aut. 2025/3 sub 145 - Conto economico esercizio 2025

IMPORTO €. 74.880,00;

3. di stabilire che l’A.S.L. VCO, nel caso di interventi normativi nazionali o regionali ovvero di 
disposizioni da parte di Autorità componenti in relazione alla definizione di prezzi di riferimento 
per i servizi in oggetto, si riserva di modificare in tutto o in parte i contratti discendenti 
dall’aggiudicazione della presente procedura; l’A.S.L. VCO si riserva, altresì, la facoltà di 
risolvere anticipatamente i contratti nel caso di intervenute modifiche nell’assetto 
dell’organizzazione aziendale;

4. di trasmettere la presente determinazione alla S.O.C. Direzione dei Presidi Ospedalieri per la 
gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli 
adempimenti di controllo e contabili;

5. di mandare alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente 
atto al Collegio Sindacale.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO


		2024-08-13T09:48:02+0000
	Andrea Chiodi




